
Исполнительный комитет 
Кукморского 
муниципального района 
Республики Татарстан 

Татарстан Республикасы 
Кукмара муниципаль районы 
башкарма комитеты 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ 

ПРИКАЗ БОЕРЫК 

от 22 декабря 2011 года № 373 

Кукмор 

Об утверждении Положения об организации 
учета детей, подлежащих обязательному обучению 

В целях реализации полномочий органов местного самоуправления по 

учету детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных 

учреждениях, реализующих образовательные программы основного общего 

образования, обеспечения прав несовершеннолетних на получение 

обязательного основного общего образования, руководствуясь Законом РФ 

от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании», Федеральным законом от 

24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних», Федерального Закона от 06.10.2003 

года № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления», 

Уставом муниципального района Кукморского муниципального района 

Республики Татарстан, «Положения об Управлении образования 

Исполнительного комитета Кукморского муниципального района 

Республики Татарстан» приказываю: 

1. Утвердить Положение об организации учета детей, подлежащих 

обязательному обучению (далее - Положение) (приложение 1). 

2. Директорам общеобразовательных учреждении организовать 

работу по проведению ежегодного персонального учета детей, в возрасте от 

6 лет 6 месяцев до 18 лет, проживающих на закрепленной Управлением 

образования за общеобразовательным учреждением территории 

(приложение 2), подлежащих обязательному обучению в образовательных 



учреждениях, реализующих образовательные программы основного общего 

образования, в соответствии с утвержденным Положением. 

3. Общеобразовательным учреждениям в соответствии со своими 

полномочиями: 

3.1 .Еежегодно в порядке, установленном указанным Положением, 

должны представлять в Управление образования имеющиеся сведения о 

детях, обучающихся, находящихся, наблюдающихся и (или) содержащихся в 

соответствующих учреждениях и организациях, данные регистрации по 

месту жительства или месту фактического пребывания детей, ежегодно на 

начало учебного года заполнять форму государственной статистической 

отчетности установленного образца по детям, не охваченным обучением, в 

возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, на электронном мониторинге «WEB-

своды» по состоянию на 01 октября текущего года. 

3.2. Ежегодно вести персональный учет детей, подлежащих 

обязательному обучению в образовательных учреждениях, реализующих 

образовательные программы основного общего образования, в соответствии 

с прилагаемым Положением. 

4. Рекомендовать органам и учреждениям системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений (в пределах установленных компетенции, 

по согласованию): 

4.1. Взаимодействовать с Управлением образования, 

общеобразовательными учреждениями по вопросам выявления и учета детей 

и ежегодно в порядке, установленном Положением, представлять в 

Управление образования имеющиеся сведения о детях, наблюдающихся и 

(или) содержащихся в соответствующих учреждениях и организациях, по 

установленной форме; данные регистрации по месту жительства или месту 

фактического пребывания детей, 

4.2. Незамедлительно принимать необходимые меры по устройству 

детей, не получающих основного общего образования по каким-либо 

причинам, в соответствии с действующим законодательством. 



5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя начальника Управления образования Галиеву Р.Х. 


